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Sammanfattning 
Under granskningen för Norrköpings översiktsplan inkom ca 70 yttranden 
från grannkommuner, myndigheter, föreningar, fastighetsägare och 
privatpersoner. 

En aspekt som flera av yttrandena berör är skyddet av riksintressen och 
miljövärden. Länsstyrelsen och andra aktörer betonar vikten av att 
kommunen tar hänsyn till både kultur- och naturmiljöer. Klimatanpassning är 
ett återkommande ämne. Bland annat nämns behovet av att skydda 
kommunen mot framtida översvämningar och att klimatfrågor bör hanteras 
även för befintlig bebyggelse. 

Infrastrukturfrågor genererade ett stort antal yttranden. Exempelvis lyfts 
punkter om olika vägar utpekade i översiktsplanen. Det finns önskan om att 
gång-, cykel- och kollektivtrafik prioriteras, i utveckling av befintlig och 
utbyggnad ny infrastruktur. Yttranden från invånare inkom med 
namninsamling där invånarna motsätter sig byggnationen av Västra 
Promanden-bron då den anses kunna skada befintliga strandstråk. 

För Marby inkom synpunkter som främst rör områdets framtida utveckling 
och befintliga infrastruktur. Ett stort antal invånare lämnade in yttranden som 
motsätter sig ny bebyggelse inom skogs- och jordbruksmark i Marby och 
menar att områdets karaktär bör bevaras. 

Flera yttranden berör vikten av att bevara jordbruksmark och undvika 
exploatering där jordbruksmark tas i anspråk. Jordbruksmarken anses vara 
en viktig resurs för både livsmedelsproduktion och biologisk mångfald. 

Sammanfattningsvis domineras yttrandena av frågor om hur kommunen bäst 
ska kunna balansera utveckling och tillväxt med hållbarhet, 
klimatförändringar och bevarandet av kommunens jordbruksmark, natur- och 
kulturvärden. 

Ändringar till antagandehandlingen redovisas i ändringslistan i slutet på 
dokumentet. 

Hur granskningen har bedrivits  
Översiktsplanen med tillhörande handlingar var på granskning mellan den 6 
februari till och med den 25 april 2025. Planförslaget var ute på samråd 
under perioden 9 maj – 18 augusti 2023.  

Under granskningstiden fanns det möjlighet att träffa politiker och 
tjänstepersoner på granskningsmöten. Granskningsmötena annonserades 
på Norrköpings kommuns hemsida, i lokalpressen och på sociala medier. 
Information om granskning, hur invånare kan tycka till om och ta del av 
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granskningshandlingen samt när granskningsmötena skulle genomföras 
fanns även i Förvaltningshuset Rosen samt på några av kommunens 
bibliotek. Granskningsmötena genomfördes enligt nedan: 

• Onsdag den 26 februari, stadsbiblioteket, Norrköping, klockan 15:30 – 
18:30. 

• Onsdag den 23 april, Förvaltningshuset Rosen, Norrköping, klockan 
12:00 – 13:00. 

Sammanlagt deltog ca 50 invånare i granskningsmötena. Några punkter som 
lyftes i granskningsmötena är vikten av klimatanpassning, att bevara 
naturvärden och jordbruksmark samt att satsa på gång- och cykelnätet. 
Vidare lyftes frågan om Kvarsebos utpekande i översiktsplanen, att området 
önskas läggas till i Utvecklingsinriktningskartan. Många invånare uttryckte 
även att de motsätter sig ny bebyggelse inom skogs- och jordbruksmarken i 
Marby, och motsätter sig att bygga Västra Promanden-bron. 

 

Granskningsyttranden från 
kommuner, regioner och 
myndigheter 

Länsstyrelsen 
KS 2021/1024-407  2025-04-25 

Övergripande 
Länsstyrelsen påpekar att ökad kunskap om översvämningsrisker är 
angeläget och en utredning om översvämningsskydd behöver prioriteras 
inom ramen för kommande revidering av riskhanteringsplanen.  

Riksintressen 3 kap Miljöbalken 
Länsstyrelsen tycker att kommunen tillgodoser riksintresse yrkesfiske för 
Glan och Roxen. Östergötlands skärgård anses även tillgodoses genom 
riksintresset men Länsstyrelsen informerar om att de avser att ta fram ett 
underlag för att ompröva riksintresset. Länsstyrelsen lyfter att områdena 
Arkkvägen, SB_Ä_248 kan behöva närmare utredning om förekommande 
naturvärden. Riksintresset Slätbakens förkastningssystem anser 
Länsstyrelsen tillgodoses men uppmärksammar att för mindre 
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bostadsutveckling i Mem, SB_U_184 behöver naturvärden särskilt 
uppmärksammas.  

Södra utvecklingsområdet för Kolmårdens djurpark, BA_Ä_504, bedöms 
kunna genomföras förutsatt att allmänhetens tillgång till friluftsområdet kan 
säkerställas för riksintresse Bråviken-Kolmårdenområdet. Även Kolmårdens 
strövområde anser Länsstyrelsen att kommunen tillgodoser i planen. 
Friluftsområdet Fjällmossen-Lövsjön, Östergötlands skärgård, Göta kanals 
vattensystem anses kunna stärkas av planens intentioner.  

Gällande kommunikationer menar Länsstyrelsen att riksintressen för 
motorleder, järnvägsanläggningar och riksintresseområden i Norrköpings 
hamn är korrekt utpekade. Ostlänkens anläggning påverkar andra 
riksintressen men det omhändertas i järnvägsplan och detaljplaner, 
förtydligar Länsstyrelsen.  

Kommunens svar: kommunen noterar synpunkterna.  

Yrkesfiske 

Länsstyrelsen anser att ställningstaganden för yrkesfiske för territorialhavet 
inte har helt relevanta ställningstaganden och att fångstområde Bråviken kan 
komma att påverkas av översvämningsskyddet. Dock bedöms ortsutveckling 
i området inte skada riksintresset.  

Kommunens svar: kommunen har sett över och tagit bort 
ställningstagandet som behandlar ortsstruktur.  

Naturvård 

Länsstyrelsen framför att riksintresset Bråvikens förkastningssystem är 
korrekt redovisat. Naturvärden bedöms kunna påverkas och Länsstyrelsen 
framför att det krävs studier vid utbyggnad gällande påverkan på värdena.  

Länsstyrelsen kvarstår vid sin tidigare slutsats det i utveckling av Kälebo, 
SB_Ä_59, uppstår påtaglig skada på riksintresset Östergötlands skärgård. 

Kommunens svar: kommunen noterar synpunkterna. För Kälebo hanteras 
frågan om påverkan på riksintresse i detaljplan, utpekandet kvarstår i 
översiktsplanen.   

Kulturmiljövård 

Länsstyrelsen ser positivt på att kommunen vill ta fram ett fördjupat 
kulturhistoriskt underlag. Vidare anser Länsstyrelsen att påverkan på 
riksintresse Norrköping stad [E 52] inte kan bedömas förens ett sådant 
underlag är framtaget. Länsstyrelsen menar att riksintresset kommer att 
påverkas, vilket bör studeras i kommande skeden. Länsstyrelsen påminner 
om att även ändringar utanför riksintresset kan påverka värden som är del av 
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riksintressen. Länsstyrelsen informerar om att det pågår en översyn av 
riksintresset.   

För riksintresse Leonardsberg - Himmelstalund - Skälv [E 50, 51] anser 
Länsstyrelsen att föreslagna utvecklingsområden riskerar att leda till påtaglig 
skada, enskilt eller kumulativt. Utöver för Norra Himmelstalund, MB_Ä_386, 
som behandlas i detaljplaneprogram, saknas analys och ställningstaganden 
som behövs för att riksintresset ska anses vara tillgodosett. Länsstyrelsen vill 
särskilt peka på vikten av att värna siktlinjer och visuella sammanhang i 
landskapet, Motala ström och samband mellan fornlämningsmiljöerna på 
båda sidor strömmen, samt att åtgärder som sönderdelar eller skapar 
barriärer i landskapet bör undvikas. Inom Fiskeby verksamhetsområde, 
VI_U_173, konstaterar Länsstyrelsen att det finns risk för påtaglig skada i det 
utvecklingsområde som ligger väster om befintlig verksamhet, annars beror 
konsekvenserna på vad och hur området utvecklas. Den exploatering som 
redovisas i planen av Södra Himmelstalund, MB_Ä_3572, bedömer 
Länsstyrelsen innebära risk för påtaglig skada på riksintresset. Vid utveckling 
av kommunaltekniska anläggningar vid Motala ström behöver påverkan på 
riksintresset utredas vidare och prioritering mellan motståenden riksintressen 
behöver i så fall göras enligt Länsstyrelsen.  

Kommunens svar: påverkan på riksintresset Leonardsberg-
Himmelstalund-Skälv [E50, 51] kommer att hanteras i kommande 
planering. Kommunen noterar övriga synpunkter.  

Gällande riksintresset Östra Husby – Häradshammar [E 94] framför 
Länsstyrelsen att miljöerna runt Östra Husby Kyrka samt Häradshammars 
kyrkby är särskilt känsliga. Länsstyrelsen anser att det är av stor vikt att 
kommunen tar fram en FÖP innan ytterligare detaljplaneläggning påbörjas. 
För det utpekade området i nordöstra delen av Östra Husby, SB_Ä_5306 , 
finns risk för påverkan på riksintresset.  

Kommunens svar: i mark- och vattenanvändningskartan, för områden 
med ändrad sammanhållen bostadsbebyggelse, framgår att hänsyn ska tas 
till bland annat kulturmiljövärden inom orten och då särskilt till kyrkomiljön. 

Vid framtagande av fördjupad översiktsplan kommer riksintresset Östra 
Husby – Häradshammar [E 94] analyseras vidare. Innan dess hanteras 
eventuella kompletteringar av bebyggelse i detaljplan och bygglov.  

Länsstyrelsen delar inte kommunens bedömning kring riksintresset 
Dagsberg [E 59] att utveckling inte kommer påverka riksintresset negativt, då 
landskapet är mycket flackt och siktlinjerna vida. Påverkan anser 
Länsstyrelsen inte kan bedömas i detta skede och Östra Ljunga, SB_Ä_381, 
förordas detaljplaneläggning för att minimera negativ påverkan. Särskilt 
hänsyn krävs till Ljungas fornlämningsmiljöer.  

Kommunens svar: i Ljunga planeras småskalig utveckling av 
bostadsbebyggelse. Kommunen bedömer att det inte kommer påverka 
riksintresset om det följer befintlig bebyggelsestruktur och ett 
respektavstånd bibehålls mot kyrkbyn. 
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Föreslagen utveckling av verksamhetsområdena Bråvalla västra, beteckning 
VI_Ä_17, samt Klingstad, beteckning VI_Ä_125, anser Länsstyrelsen kan ge 
visuella förändringar av miljön riksintresset Ringstad-Grimstad [E59] 
omgivningar och påverka värden som är uttryck för riksintresset. Påverkan 
på riksintresset menar Länsstyrelsen inte kunna bedömas i detta skede.  

Kommunens svar: påverkan på riksintresset Ringstad-Grimstad [E 53] 
hanteras i den detaljplan som pågår för området Klingstad och i kommande 
planläggning för verksamhetsområdet vid Bråvalla. 

Landbaserat vindbruk 

Länsstyrelsen anser att vindbruksområdet för landbaserat vindbruk [29] inte 
tillgodoses i området OP_RLV_AEP_vindbruk_2 för att kommunen 
förespråkar användningen för landsbygd. Länsstyrelsen framför också att i 
den södra delen av området som överlappar med riksintresset Östergötlands 
kust bör företräde ges åt Östergötlands kust.  

Riksintresseområdet för landbaserat vindbruk [30] tillgodoses till större delen 
med tydliga ställningstaganden enligt Länsstyrelsen. I området södra del 
föreslås Bråvikens förkastningsbrant få fortsatt användning som natur. 
Länsstyrelsen anser att kommunens prioritering är lämplig då det ger 
företräde åt friluftslivet.  

Kommunens svar: kommunen noterar synpunkterna. 

Översvämningsskydd 

Länsstyrelsen anser att det behöver utredas hur hamnens verksamhet 
påverkas av storskaligt översvämningsskydd. Även trafikering på lederna 
217: Vinterklasen - Stora Juten, 71: Stora Juten – Pampushamnen 
(Pampusrännan), 142: Stora Juten – Braviken samt 107: Pampushamnen - 
Öhmanskajen (Lindökanalen) kan påverkas av storskaligt 
översvämningsskydd menar Länsstyrelsen. 

Kommunens svar: översvämningsskydden kommer att utredas vidare 
men inte inom ramen för översiktsplanen. Översvämningsskydden kvarstår. 

Totalförsvarets civila del 

Länsstyrelsen framför att transmissionsnätet behöver redovisas i sin helhet i 
planen.  

Riksintressen för totalförsvarets militära del har korrekt redovisning och 
tillgodoses men Länsstyrelsen betonar att beslutade riksintressen bör 
åtskiljas från allmänna intressen.  

Kommunens svar: kommunen har justerat så att riksintresset för 
transmissionsnätet redovisas sin helhet. Kommunen har kontaktat 
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Försvarsmakten och fick återkoppling att Försvarsmakten inte skiljer 
beslutade riksintressen och allmänna intressen åt. 

Riksintressen 4 kap Miljöbalken 
Länsstyrelsen anser att riksintresset för turism och rörligt friluftsliv samt 
obruten kust är tillgodosedda, och att värdena får behandlas vidare i en FÖP 
för Arkösund. Högexploaterad kust anser Länsstyrelsen vara korrekt 
redovisat och tillgodosett. Marby och Unnerstad SB_Ä_3879 bedöms som 
utveckling av befintlig tätort. Hänsynstaganden till natur- och kulturvärden 
behöver preciseras i efterföljande skeden, såsom för Östra 
utvecklingsområdet för Kolmårdens djurpark BA_Ä_503, anser 
Länsstyrelsen. 

Natura 2000 

Länsstyrelsen informerar om att följande områden är föreslagna till 
regeringen att beslutas om Natura 2000: Torshagsån [SE0230398], 
Svintunaån [SE0230400], Kolmårdsbäcken [SE0230421] och 
Kvarsebobäcken [SE0230399]. Länsstyrelsen framför att för södra 
utvecklingsområdet för Kolmårdens djurpark BA_Ä_504, kan ett Natura 
2000-tillstånd krävas. För Skenäs påpekar Länsstyrelsen att det inte finns 
beskrivning eller ställningstaganden.  

Kommunens svar: kommunen noterar synpunkterna. Kommunen har inte 
lagt till ställningstaganden för alla Natura 2000-områden utan endast de 
som berörs av utvecklingsområden för bostäder eller verksamheter i 
planförslaget. Området som överlappar Natura-2000 området i Skenäs är 
utpekat som Utvecklad natur och friluftsliv i Mark- och 
vattenanvändningskartan.  

Översvämningsskydd 

Länsstyrelsen anser att det finns risk att arter inom riksintresseområdet 
Södra Bråviken påverkas av översvämningsskyddet, även i 
Svensksundsviken behöver påverkan på naturen och arter utredas närmare. 
Översvämningsskyddet anser Länsstyrelsen kan medfölja risk för att 
strandängarna i Natura 2000-området Skenäs tar skada. Länsstyrelsen 
uppmärksammar att för verksamheter eller åtgärder som på ett betydande 
sätt kan påverka miljön eller utpekade arter krävs samråd med Länsstyrelsen 
före genomförande och att Natura 2000-tillstånd kan krävas.  

Kommunens svar: översvämningsskydden kommer att utredas vidare 
men inte inom ramen för översiktsplanen. Översvämningsskydden kvarstår. 
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Miljökvalitetsnormer 
Länsstyrelsen framhäver att miljökvalitetsnormer (MKN) för kustvatten 
behöver ingå i redogörelsen samt att MKN för vissa ytvattenförekomster 
(Glan, Roxen, Motala Ström och Östersjön) kan komma att överskridas 
under planperioden. Länsstyrelsen uppmärksammar att översiktsplanen 
saknar redovisning av vattenförekomster samt ställningstaganden om 
lämpliga åtgärder för att MKN ska kunna efterlevas. Ett genomförande får 
inte äventyra Glans vattenkvalitet därför är en ökad medvetenhet om 
skyddsföreskrifterna i vattenskyddsområde angelägen, särskilt sett utifrån 
förekomsten PFAS. Lämplig strategi är att intensifiera åtgärdsarbetet med 
översyn av gällande planer och tidigare beslut. Förslagna 
verksamhetsområden med miljötillstånd inom avrinningsområdet som når 
Glan kräver särskild uppmärksamhet på vattenskyddet, såsom Bråvalla, 
Bråvalla västra, Fiskeby, Borg (deponi) och Klinga. Hänsyn till föreskrifterna 
för områdesskyddet av Glan för föreslagen bebyggelse i Eksund, 
Karstorp/Gamla Övägen och Borgsmo, Herrebro och Klockaretorpet.   

Länsstyrelsen framför att grundvattenförekomsterna saknas i 
planhandlingarna, vattenskyddsområden behöver särskilda 
ställningstaganden och respektive efterföljande skede behöver känna till 
områdesskyddets föreskrifter.  

MKN för luft befaras inte överskridas.  

Kommunens svar: miljökvalitetsnormer för vatten hanteras i temaområde 
Miljörisker- och miljökvalitetsnormer samt till viss del under delen om 
dagvatten i temaområde Tekniska försörjningsystem. I mark- och 
vattenanvändningskartan finns ställningstaganden om vattenytor kopplat till 
MKN samt hänvisning till VISS. Till antagandehandlingen har kommunen 
lagt till grundvattenförekomsterna i en temakarta i planhandlingen samt lagt 
till ställningstaganden kring vattenskyddsområden i Hänsynskartan. 
Kommunen har även tydliggjort skrivningar om MKN för havsmiljön i 
antagandehandlingen.  

LIS-områden  
LIS-området för vid Flätens västra strand bedöms som rimligt. Länsstyrelsen 
uppmärksammar dock att hänsyn till växt- och djurliv kommer krävas. För att 
följa LIS-bestämmelserna skulle en något mer preciserad yta behövas, samt 
information om vilken användning som föreslås och platsspecifikt motiv till 
utpekande, menar Länsstyrelsen. Vid Bolens norra strand godtas de tre 
ytorna vid vägkorset. Vid Storgården behövs en något mer preciserad yta 
sett till närhetens naturvärden, för alla utpekande LIS-områdena vid Bolens 
norra strand krävs platsspecifikt motiv till utpekande och användning. 
Länsstyrelsen anser att ytan längs Rodgavägen behöver utgå. 
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Kommunens svar: kommunen tar med sig Länsstyrelsens synpunkter till 
en framtida översyn av LIS-områdena. LIS-områdena kvarstår i 
översiktsplanen såsom i granskningshandlingen.  

Mellankommunal samordning 
Frågor som berör flera kommuner har samordnats enligt förväntad nivå, 
anser Länsstyrelsen.   

Människors hälsa och säkerhet 
Länsstyrelsen anser att översiktsplanen behöver synliggöra förorenade eller 
potentiellt förorenade områden som ett planeringsunderlag.  

Länsstyrelsen uppmärksammar förorening i Kungsängen gällande flygplats 
och brandövning och att i Bråvalla behöver föroreningar beaktas i områdena 
Leonardsberg NF_U_407 och Glans utlopp NF_U_471.  

Länsstyrelsen påpekar att Bråvalla (före detta F13) är det högst prioriterade 
förorenade området i länet och att kommunen uppmuntras att strategisk 
prioritera frågorna för kunskap och tidig dialog såsom genom en TÖP för 
miljö- och riskfaktorer.  

Kommunens svar: kommunen har gjort avvägningen att skriva om hänsyn 
till förorenad mark inom utpekade områden i Mark- och 
vattenanvändningskartan för ändrad markanvändning, istället för ett eget 
kartlager. Ett kartlager för marföroreningar har inte implementerats i 
antagandehandlingen. 

Kommunen har lagt till om hänsyn till föroreningar i Leonardsberg och 
Glans utlopp. Kommunen har inte lagt till om föroreningar i Kungsängen 
som är ett utredningsområde. Alla utredningsområden behandlas lika i 
planens karta och har inga specifika ställningstaganden. 

Risk för olyckor 
Gällande trafiksäkerhet bekräftar Länsstyrelsen att en FÖP för Ingelsta 
behövs.  

Länsstyrelsen håller med om att en riskbedömning ska göras i alla 
planeringsprocesser inom 150 meter från där farligt gods transporteras, och 
uppmärksammar järnvägen genom staden och Norrköpings hamn med 
tillhörande anläggningar. Dessa är riksintressen och därför är deras 
utveckling och möjligheter gällande mängd transporter med farligt gods 
viktiga planeringsfaktorer.  

Nylokalisering och utbyggnad av anläggningar med särskilda risker ska inte 
bli källa till ökad risk för allvarliga olyckshändelser eller förvärra följderna, 
menar Länsstyrelsen. Miljöfarliga verksamheter och Sevesoanläggningar kan 
ha behov av att vara i fred i närområdet. Efterföljande skeden behöver noga 
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analysera vilka typer av verksamheter som kan samlokaliseras, beakta 
skyddsavstånds möjlighet att expandera vid behov samt se omkringliggande 
verksamhet i större sammanhang.  

Kommunens svar: kommunen noterar synpunkterna. En fördjupad 
översiktsplan för Ingelsta är under framtagande.  

Risker för översvämning 
Befintlig och föreslagen ny bebyggelse riskerar att inte bli lämplig eller säker 
med tanke på risk för översvämning anser Länsstyrelsen. Länsstyrelsen 
menar att ny vägbro mellan Händelö och fastlandet behöver beakta framtida 
havsnivåer. Vidare anser Länsstyrelsen att planeringen bygger på stora 
osäkerhetsfaktorer då översvämningsskyddet kan stå i konflikt med andra 
intressen, därför behöver gemensamma riskhanteringsarbetet prioriteras och 
utredning av storskaliga översvämningsskydd startas. Länsstyrelsen 
uppmärksammar att ny riskhanteringsplan ska tas fram 2026 – 2027.  

Kommunens svar: kommunen har lagt till hänsynstagande angående 
hänsyn till höga havsnivåer i Händelöleden i Mark- och 
vattenanvändningskartan. Översvämningsskydden kommer att utredas 
vidare men inte inom ramen för översiktsplanen. Översvämningsskydden 
kvarstår. 

Risk för naturolyckor, ras, skred och erosion  
Länsstyrelsen anser att översiktsplanen ger stöd med planeringsunderlag för 
att belysa var risker förekommer och att det finns ställningstaganden om 
geoteknik för efterföljande skeden. Planen avråder dock inte från nya ingrepp 
i känsliga svåra lägen. Fortsatt arbete uppmuntras med fokus på hur risker 
kan minska för befintlig bebyggelse och infrastruktur såsom norr om 
Bråviken. 

Kommunens svar: kommunen noterar synpunkterna.  

Region Östergötland 
KS 2021/1024-417 2025-05-13 

Storregional/regional nod, storregionala kopplingar 
och regionala samband 
Region Östergötland anser att det i översiktsplanen inte går att utläsa hur 
Norrköping tänker kring sin roll som storregional/regional nod eller 
förhållandet till sina grannkommuner och att det behöver utvecklas. Region 
Östergötland tycker att kommunen också ska tydliggöra vilka 
mellankommunala och regionala samband kommunen önskar stärka 
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framöver. Region Östergötland önskar att kommunen pekar ut infrastruktur 
som är av vikt för Norrköping kommuns framtida utveckling i översiktsplanen. 
Ur ett arbetsmarknads-/näringslivsperspektiv finns det goda skäl att belysa 
stärkta kopplingar och förbättrad infrastruktur, utöver Ostlänken, som är bra 
ur ett godsperspektiv. Regionen saknar också skrivelser om kommunens 
plats i en europeisk kontext, såsom i TEN-T-stråket och Norrköping hamn 
som en hamn i det övergripande stomnätet samt vad det innebär för 
kommunens planering.  

Kommunens svar: kommunen har tydliggjort Norrköpings roll och relation 
till grannkommuner i utvecklingsinriktningen, kommunen tar med sig att 
skriva olika infoklick till olika stråk och orter till framtida revideringar av 
översiktsplanen. Kommunen har kompletterat gällande TNT. 

Styrande regionala och storregionala dokument 
Region Östergötland anser att beskrivningen av regionala dokument behöver 
kompletteras och att kommunen behöver göra tydligare kopplingar till 
regionala och storregionala strategier och styrdokument som bland annat 
ÖMS 2050 – storregional planering i östra Mellansverige från 2018. 
Regionen vill även uppmärksamma att Rumslig strategi för Östergötland 
antogs i oktober 2024, och att det i februari 2025 antogs ett nytt Regionalt 
trafikförsörjningsprogram med målår 2040.  

Kommunens svar: kommunen har kompletterat planhandlingen med att 
nämna fler regionala dokument och uppdatera med senaste versionen av 
dem. Kommunen tar med sig synpunkterna till nästa revidering av 
översiktsplanen om att tydligare beskriva hur översiktsplanen tar hänsyn till 
och utgår från styrandet dokument.  

Norrköpings tillväxtambitioner 
Region Östergötland framför att Norrköpings kommun bör tänka över om det 
är en realistisk befolkningstillväxt som översiktsplanen tar höjd för, med över 
200 000 invånare och ett ökat antal arbetsplatser med 40%. Regionen 
framför att Norrköpings ambitioner att bli en starkare regional nod i 
Östergötland innebär ett ansvar att samspela med angränsande kommuner 
och bidra till fortsätt hög tillgänglighet till den service och arbetsmarknad som 
finns och utvecklas för omlandet och angränsande kommuner. Regionen 
anser därför att Norrköpings kommun behöver tydliggöra hur de avser att 
samverka med regionen och angränsande kommuner i dessa frågor.  

Kommunens svar: översiktsplanen har inte ett måltal eller ambition vad 
gäller befolkning utan beskriver vilken plankapacitet översiktsplanen 
erbjuder. I kommunens pågående arbete med genomförandeplanering 
avgörs takten och ordningen av bostadsbyggandet, utifrån marknad och 
behov. Befolkningen ökar i Norrköping, och förutspås fortsatt öka, trots att 
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den har varit dämpad de senaste åren. Översiktsplanens roll är att 
tillgodose det långsiktiga behovet av bostäder i kommunen. 

Ortsstruktur och genomförande 
Region Östergötland delar inte fullt ut kommunens bild gällande hållbar 
ortsstruktur, Svärtinge är ur ett regionalt perspektiv utpekad som boendeort 
och regionen ser inte att funktionen ändras. Regionen anser att kommunen 
på ett tydligt sätt behöver prioritera och verka för fortsatt utveckling i de 
serviceorter där stora infrastrukturprioriteringar har genomförts eller där det 
planeras vilket är Kimstad och Åby.  

Kommunens svar: Svärtinge är en växande ort i kommunen med över 
4000 invånare och kvarstår i översiktsplanen som en serviceort. Kimstad är 
en utpekad serviceort med ställningstaganden kopplat till tågstationen. 
Under 2024 togs en fördjupad utredning fram tillsammans med Trafikverket 
och regionen angående Åby station. Kommunen arbetar med en 
genomförandeanalys av den fördjupade översiktsplanen för att stimulera 
tillväxten i området. 

Transportinfrastruktur och Kollektivtrafik 
Region Östergötland anser att kommunen har ambitiösa intentioner gällande 
kollektivtrafikens utveckling i kommunen, bland annat den kartbild som visar 
framtida målbild över kollektivtrafiknätet. Regionen framför att det är olyckligt 
att busstrategisk målbild 2030 inte är inarbetad i översiktsplanen vilket 
indikerar målkonflikter. Regionen anser att översiktsplanen innehåller diffusa 
ställningstaganden och otydliga skrivningar om kollektivtrafiknätet.  

Regionen framför också att kommunens huvudnät för kollektivtrafik inte 
överensstämmer med trafiksystemkartan och klassningen av stråk från 
busstrategisk målbild, och nämner Simonstorp och Kvarsebo som exempel. 
Dessa menar regionen är utpekade som huvudnät i översiktsplanen, men 
som D-områden i Busstrategiska målbilden, vilket innebär att det är 
utmanande att bedriva linjetrafik sett till lågt reseunderlag och att andra 
trafiklösningar passar bättre i området.  

Regionen anser att det är olyckligt att kollektivtrafiken har lägre 
planeringsfokus i förhållande till bilen i serviceorternas trafikprioritering och 
att tidigare skrivelse om att kollektivtrafiken har högsta prioritering längs med 
kollektivtrafikens stomnät för bussar och spårvagnar har tagits bort. Det 
anser regionen skapar osäkerhet för regionen och Östgötatrafiken, då dessa 
ska planera för långsiktig trafikförsörjning inom staden och kommunen. 
Regionen ser också behov av att kollektivtrafikinfrastrukturen i 
översiktsplanen förtydligas och prioriteras samt efterfrågar ett tydligare 
tidsperspektiv av infrastruktursatsningar.  

Kommunens svar: kommunen har integrerat Trafiksstrategin och har 
därför inte gjort någon ny trafikanalys utan uppdaterat, kompletterat och 
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omarbetat ställningstaganden utifrån givet uppdrag från kommunstyrelsen 
och från Trafiksstrategin. Mindre uppdateringar eller justeringar har skett i 
mark- och vattenanvändningskartan. Exempelvis för att spegla den 
kommunala inriktningen för kollektivtrafikförsörjningen i olika geografier.  

Trafikprioriteringsordningen ger en principiell inriktning för trafikslagens roll 
och företräden i olika geografier. Den representerar ingen exakt 
färdmedelsandel eller total mängd trafik. Alla trafikslag behövs för 
kommunens utveckling och kollektivtrafiken behöver utvecklas i staden så 
väl som i serviceorterna och på landsbygden.   

Kommunen anser att den busstrategisk målbilden utgör ett viktigt underlag 
och är relevant för översiktsplanering. Kommunen har lagt till information 
om dokumentet under Styrande dokument och tydliggjort att dokumentet 
delvis har inarbetats i översiktsplanen 

För serviceorterna har kommunen flera kompletterande ställningstaganden 
om kollektivtrafikens viktiga roll såsom utpekande av att stärka och 
utveckla nya järnvägstationer i utvecklingsinriktningskartan.  

Förhållningssätt Landsbygder och Skärgård 
Region Östergötland anser att kommunen tydligare behöver belysa 
utvecklingspotentialen som finns i landsbygderna och i skärgården samt 
förutsättningar att bo, verka och leva i dessa geografier. Arkösunds betydelse 
som skärgårdsnod bör tydliggöras och regionen undrar varför inte 
Vikbolandets norra kuststräcka och öarna som Arkö, Gränsö med flera inte 
är utpekade som landsbygd, och menar att konsekvensen av att det är 
utpekat som större naturområde bör klargöras.  

Kommunens svar: kommunen har i granskningshandlingen hanterat 
skärgården i olika delar och förtydligat dess roll. I Mark- och 
vattenanvändningskartan visas den huvudsakliga markanvändningen. I 
Utvecklingsinriktningskartan i granskningshandlingen har landsbygden 
delats in i landskapstyper, där skärgården är en egen landskapstyp med 
tillhörande beskrivning och ställningstaganden. 

Region Sörmland 
KS 2021/1024-337  2025-03-11 

Region Sörmlands lyfter i sitt yttrande behov av fortsatt samverkan för att 
stärka kopplingen främst mellan Norrköping och Nyköping respektive 
Katrineholm samt övriga Sörmland. Regionen vill också framföra att 
Stockholm Skavsta flygplats är en viktig nod med dess funktion för 
internationell tillgänglighet och beredskap och att Skavsta är en resurs även 
för Norrköping. 

Kommunens svar: kommunen instämmer. 
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Svenska kraftnät 
KS 2021/1024-355 2025-04-22 
 
Svenska kraftnät framför att Översiktsplanen behöver kompletteras med 
transmissionsnätet för el som riksintresse för totalförsvarets anläggningar 
den civila delen då det blivit riksintresse. Svenska kraftnät framför att 
området Mårgärdet och Granhagsskogen ligger delvis inom utpekat 
riksintresseområde och önskar att kommunen reviderar utbredningen av 
område. Svenska kraftnät anser också att översiktsplanen bör innehålla 
information om när samråd med Svenska kraftnät ska ske. 

Kommunens svar: kommunen har sett över och kompletterat 
Hänsynskartan med riksintresset. Gällande Mårgärdet och 
Granhagsskogen har kommunen kompletterat i Mark- och 
vattenanvändningskartan att områdena berörs av riksintresse och att 
utveckling av den befintliga campingen ska göras med hänsyn till 
riksintresset. Kommunen kompletterar riksintresset med information om när 
samråd med Svenska kraftnät ska ske. 

Försvarsmakten 
KS 2021/1024-339 2025-03-24 

Försvarsmakten yttrade sig endast utifrån huvudplanhandlingen och hade 
synpunkter på att riksintressen för totalförsvaret militära del inte är korrekt 
redovisade, samt att kommunen använder fel benämning på influensområde. 
Kommunen har pekat ut påverkansområden övrigt samt SMHIs huvudkontor 
med tillhörande påverkansområde väderradar i Hänsynsbilagan. 
Försvarsmakten hade inte tillgång till denna handling utan endast 
huvudplanhandlingen.  

Efter inkommet yttrande hade kommunen och Försvarsmakten kontakt via 
mejl där kommunen förtydligade kring var riksintressena är redovisade. 
Försvarsmakter bekräftade via mejl att deras enda kvarstående synpunkt är 
gällande fel benämning på influensområde. 

Kommunens svar: kommunen har sett över hänvisningen till 
Hänsynsbilagan i huvudplanhandlingen för att öka tydligheten. Kommunen 
har sett över användning av ”influensområde” i huvudplanhandling och 
Hänsynsbilagan och ändrat till ”påverkansområde”. 

Linköpings kommun 
KS 2021/1024-358 2025-04-23 
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Linköpings kommun framför att koppling mellan den nya översiktsplanen och 
den gällande gemensamma översiktsplanen kan och behöver förtydligas, 
vilket gäller främst kring hur ortstrukturen förhåller sig till den gemensamma 
översiktsplanen. Linköpings kommun framför också att deras 
samrådsyttrande om gemensamma principer för etablering av verksamhet 
inte har hanterats. De menar att det fortsatt finns behov av att ha dialog om 
hur kommunerna kan arbeta med frågan om verksamhetsmark på ett hållbart 
sätt som är gynnsamt både ur ett kommunalt, ett mellankommunalt och ett 
regionalt perspektiv. 

Kommunens svar: de bärande inriktningarna för ortsstrukturen för den 
Gemensamma Översiktsplanen för Linköping och Norrköping kvarstår, med 
undantag av Östra Husby. Östra Husby är utpekat som serviceort eftersom 
orten är av stor betydelse för sitt omland. 

Linköpings och Norrköpings kommuner arbetar med ett gemensamt 
styrdokument, Gemensamma principer och prioriteringar i fysisk planering, 
som planeras ersätta den nu gällande Gemensam översiktsplan för 
Linköping och Norrköping (2010). Syftet med styrdokumentet är att genom 
tillämpning i den fysiska planeringen främja befolkningsökning samt 
konkurrenskraftig och hållbar utveckling. Frågan om verksamhetsmark och 
hur kommunerna ska verka för att verksamheter lokaliseras i de lägen som 
är mest konkurrenskraftiga och hållbara oberoende av kommungränsen 
hanteras inom det arbetet. 

Söderköpings kommun 
KS 2021/1024-360 2025-04-23 

Söderköpings kommun anser att Söderköping inte bör klassificeras som 
”regional kärna” med den beskrivning som finns i översiktsplanen för att det 
osynliggör de beroendesamband som Söderköping har till Norrköping och 
Linköping. Söderköpings kommun föreslår istället att använda ”serviceort” för 
utpekandet av Söderköping. 

Söderköpings kommun framför att översiktsplanen behöver utvecklas 
genomgående vad gäller mellankommunala frågor och vilken roll 
Norrköpings tätort spelar för det större omlandet för exempelvis skola, vård- 
och omsorg, säkerhet samt VA. Söderköping tar upp tillgängligheten till 
gymnasieskolan och Komvux som ett exempel på en mellankommunal fråga, 
och Norrköpings kommun inte bör ha samma lokaliseringsprincip för 
högstadie- och gymnasieskola, det riskerar att gymnasieskolor placeras där 
tillgängligheten inte är tillräckligt stor.   

Söderköpings kommun lyfter att vad gäller befolkningsökningen kopplat till 
avlopps- och dricksvattenförsörjning behöver innefatta befolkningsökningen i 
angränsande kommuner och efterfrågar en gemensam syn på 
avfallshanteringen i skärgården. Punkten där VA-huvudmän möts tycker 
Söderköpings kommun ska placeras nära kommungränsen, och att VA-
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huvudmannen i respektive kommun ska äga ledningarna vilket Söderköping 
ser för deras del främst gäller stråket längs E22 och Gamla Övägen.  

Kommunens svar: kommunen har inte bytt kategorinamnet ”regional 
kärna” för Söderköping i Utvecklingsinriktningskartan till ”serviceort”, men 
ändrar däremot beskrivning av ”regional kärna” till en mer realistisk 
beskrivning. 

Kommunen har tydliggjort Norrköpings roll och relation till grannkommuner 
under Utvecklingsinriktning.  

Kommunen tillägger att gymnasieskolor ska lokaliseras centralt i 
lokaliseringsprincipen för samhällsservice. Lokaliseringsprincipen ska 
utläsas tillsammans med det som gäller för all samhällsservice, det vill 
säga att all samhällsservice bör vara tillgänglig med alla olika trafikslag. 

Kommunen tycker att samsyn kring hantering av VA är viktigt och tar med 
sig det till berörda enheter och framtida planering.   

Valdemarsviks kommun 
KS 2021/1024-412 2025-04-30 

Valdemarsviks kommun uppmärksammar att Norrköpings kommun har 
vidareutvecklat utvecklingsinriktningen. Valdemarsviks kommun ser en risk 
att Norrköping kommer bli en ny flaskhals för trafik i och med Förbifart 
Söderköping, därför ser Valdemarsvik kommun det positivt att 
översiktsplanen lyfter behovet av ett nytt kommunikationsstråk mellan E22 
och E4. Valdemarsvik delar inte kommunens bedömning att vissa av de 
frågor som lyftes i samrådsskedet är för detaljerade för översiktsplanen och 
anser att Norrköpings kommun tydligare kan belysa regionala och 
mellankommunala perspektiv i hela kedjan. Valdemarsviks kommun anser att 
Vrinnevi sjukhuset bör illustreras i Utvecklingsinriktningskartan, Fokus 
kommunen, att lokaliseringsprincipen för samhällsservice bör ändras till att 
gymnasieskolor ska placeras vid gynnsamma pendlingsmöjligheter. 
Valdemarsviks kommun ser fram emot hur samarbeten mellan kommunerna 
kan utvecklas kring bland annat säkerhet och beredskap. 

Kommunens svar: kommunen har tydliggjort Norrköpings roll och relation 
till grannkommuner under Utvecklingsinriktning. Kommunen har lagt till 
Vrinnevi sjukhuset i Utvecklingsinriktningskartan, Fokus kommunen. 

Kommunen tillägger att gymnasieskolor ska lokaliseras centralt i 
lokaliseringsprincipen för samhällsservice. Lokaliseringsprincipen ska 
utläsas tillsammans med det som gäller för all samhällsservice, det vill 
säga att all samhällsservice bör vara tillgänglig med alla olika trafikslag. 

Kommunen noterar övriga synpunkter och tycker det är positivt med 
samarbeten. 



    

18 
 

Energimyndigheten, Riksantikvarieämbetet, 
Skogsstyrelsen, Motala kommun, Nyköpings 
kommun, Katrineholms kommun, 
Jordbruksverket, Finspångs kommun, E.ON, 
Vattenfall, Statens geotekniska institut (SGI) 
KS 2021/1024-324, KS 2021/1024-329, KS 2021/1024-344, KS 2021/1024-
335, KS 2021/1024-346, KS 2021/1024-347, KS 2021/1024-359, KS 
2021/1024-364, KS 2021/1024-367, KS 2021/1024-385, KS 2021/1024-387 

2025-02-07,  2025-02-12, 2025-04-07, 2025-03-05, 2025-04-14, 2025-04-
15, 2025-04-23, 2025-04-24, 2025-04-24, 2025-04-25, 2024-04-25 

Instanserna har inga synpunkter på granskningsförslaget, utöver eventuella 
som presenterades i samråddsskedet.  

Katrineholms kommun har ett tillägg att det bör framgå i översiktsplanen att 
UVEN (tåglänken mellan Uppsala-Västerås-Eskilstuna-Norrköping) är ett 
viktigt kommunikationsstråk.  

Jordbruksverket meddelar att de inte har möjlighet att yttra sig kring 
översiktsplaner utan endast yttrar sig generellt. Jordbruksverket framför att 
de varnar om jordbruksmarken för Sveriges livsmedelsförsörjning och att 
deras inställning är att vara restriktiv men i anspråkstagande av 
jordbruksmark. 

Vattenfall informerar om vilka elnätsanläggningar de har i Norrköpings 
kommun, att det är tidskrävande och kostsamt att flytta och förändra 
regionnätsledningar. Hänsyn ska tas till försiktighetsprincipen i miljöbalken 
och vid vindkraftsetablering, solcellsparketablering, batteriparketablering, 
detaljplanering och bygglov m.m. i närheten av Vattenfall Eldistribution ABs 
anläggningar och fastigheter är det viktigt att kontakta Vattenfall Eldistribution 
AB. 

Kommunens svar: Kommunen noterar synpunkterna. 

Gällande UVEN har kommunen sett över infoklicket för 
kommunikationstråket mellan Norrköping och Katrineholm i 
Utvecklingsinriktningskartan – Fokus kommunen, och förtydligat att stråket 
gäller både väg och järnväg. 

Havs- och vattenmyndigheten 
KS 2021/1024-331 2025-02-17 

Havs- och vattenmyndigheten lämnade inga synpunkter, men de inkom med 
synpunkter till Länsstyrelsens yttrande. 
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Kommunens svar: Kommunen noterar synpunkten. 

Luftfartsverket 
KS 2021/1024-357 2024-04-23 
 
Luftfartsverket framför att översiktsplanen inte nämner något om flyghinder 
för den civila luftfarten. Vidare nämner Luftfartsverket att alla byggnadsobjekt 
högre än 20 meter över mark eller vattenyta, oavsett typ, ska remitteras till 
Luftfartsverket, vilket Luftfartsverket menar bör förtydligas i översiktsplanen. 
Luftfartsverket hänvisar också till sitt samrådsyttrande. 

Kommunens svar: Det framgår i granskningshandlingen att flyghinderhöjd 
behöver beaktas vid utveckling i kommunen. Till antagandehandlingen 
lägger kommunen till ett kartlager för flyghinderhöjd i Hänsynskartan samt 
förtydligar angående vilka ärenden som ska remitteras till Luftfartsverket. 

Sjöfartsverket 
KS 2021/1024-403 2024-04-25 

Sjöfartsverket framför att det är Trafikverket som ska stå som ansvarig för 
riksintresse farleder och att farled Arkö-Mem är inte en farled av riksintresse 
och ska tas bort från Hänsynskartan. 

Kommunens svar: Kommunen ändrar så att Trafikverket står som 
ansvarig för riksintresset och tar bort Arkö-Mem som farled från 
Hänsynskartan. 

Granskningsyttranden från 
politiska partier 

Vänsterpartiet 
KS 2021/1024-375 2025-04-24 

Vänsterpartiet lyfter fram att kommunen ska avsluta skattesubventioneringen 
av flygplatsen och att översiktsplanen bör innehålla planering för annan 
verksamhet än dagens flygplats på Kungsängen och det omkringliggande 
området. Vänsterpartiet tycker också att kommunen bör verka för att inte 
ytterligare småskalig detaljhandel tillkommer i Ingelsta och önskar att det 
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speglas i översiktsplanen samt att spårvagnsutbyggnad, gång- och 
cykelvägar ska planeras för mer i översiktsplanen. En utbyggnad med 
spårväg till Vilbergen och Vrinnevi bör vara prioriterat vid sidan av 
utbyggnaden i samband med Ostlänken. 

Kommunens svar: Det finns i dagsläget inga planer på att avveckla 
Norrköpings flygplats, den ska fortsatt vara en del av kommunens 
trafiksystem och hantera både gods- och persontransporter. I framtiden kan 
flygplatsens funktion komma att förändras och utökas med fokus på grönt 
flyg och annan teknisk utveckling. 

Kommunen har initierat ett arbete med en fördjupad översiktsplan (FÖP) 
för Ingelsta. Framtida utvecklingen av Ingelsta hanteras inom FÖPen. 

I översiktsplanen prioriteras utveckling av gång- och cykelnätet samt 
kollektivtrafik i staden. Behovet av kollektivtrafik till Vilbergen och Vrinnevi 
är utpekat som del av nätet för Ändrad Transportinfrastruktur Kollektivtrafik i 
Mark- och vattenanvändningskartan. Översiktsplanen reglerar inte typ av 
kollektivtrafik. Utbyggnadsordning för delar av gång- och cykelnätet samt 
kollektivtrafiknätet hanteras inte inom ramen för översiktsplanering. 

Miljöpartiet 
KS 2021/1024-406 2025-04-25 

Bostäder 
Miljöpartiet anser att stadens önskvärda storlek bör studeras, då överdriven 
förtätning hotar trygghet och trivsel samt krav på friytor. Miljöpartiet 
ifrågasätter skrivningar om att kommunen kan växa till över 200 000 
invånare. 

Vidare anser Miljöpartiet att vissa utpekade områden för utveckling är 
olämpliga, såsom Borgsmo och Björkalund, på grund av kalluftssjöar och 
översvämningsrisk, samt Marby och Sidus, Lundby och Kråkudden då 
utveckling i dessa skapar bilberoende och hotar naturområden och 
jordbruksmark. Däremot anses Herstadberg och Loddby kunna kompletteras 
med bostäder, service, arbetsplatser och pendeltågshållplats. 

Miljöpartiet anser att ställningstagandet om att hänsyn ska tas till viktiga 
gröna och sociala miljöer och trygghetsaspekten bör kompletteras med 
”såväl på offentlig mark som på kvartersmark.” 

Kommunens svar: översiktsplanen pekar ut områden som ska täcka ett 
långsiktigt behov av mark för bebyggelseutveckling. I Mark- och 
vattenanvändningskartan anges indikativa intervaller för hur många boende 
och arbetsplatser områden bedöms kunna rymma, utifrån befintlig kunskap.  
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I översiktsplanen har en sammanvägd bedömning gjorts utifrån lämplig 
markanvändning samt bevarandet av värdefulla intressen och värden. Det 
finns stor efterfrågan på stadsnära bostäder. 

Ställningstagandet ”Vid planering av nya stadsdelar samt större och mindre 
bebyggelsekompletteringar ska hänsyn tas till viktiga gröna och sociala 
miljöer samt trygghetsaspekten.” Gäller planering av bebyggelse generellt 
och kommer därför ej att kompletteras. 

Näringsliv & samhällsservice 
Miljöpartiet lyfter att befintliga verksamhetsområden och stadsdelar ska 
utvecklas för att inte ta naturområden eller jordbruksmark i anspråk, såsom 
fallet är i Klingstad, och att kunskapsintensiva verksamheter som kan 
integreras inom staden bör prioriteras. Vidare lyfter Miljöpartiet att 
dagligvaruhandel bör finnas i alla stadsdelar, och att Ingelsta bör reserveras 
för skrymmande varor. Miljöpartiet ifrågasätter Kungsängens utbredning över 
jordbrukslandskap, likaså utökning av Kolmårdens djurpark över 
förkastningsbrantens vildmark. 

Miljöpartiet anser att kulturella och kreativa näringar bör lokaliseras i närhet 
av Ostlänken som nav för kulturverksamheter. Vidare anser Miljöpartiet att 
samhällsservice, tillsammans med arbetsplatser, grönstruktur och 
mötesplatser ska stärkas i befintliga stadsdelar, inte bara mellan stadsdelar.  

Planering av skärgården anses i översiktsplanen lämnas till regional 
planering. 

Kommunens svar: kommunen har tagit fram en fyrstegsprincip för hållbar 
markanvändning som är vägledande för prioritering av 
bebyggelseutveckling. En fördjupad översiktsplan för Ingelsta är under 
framtagande. Kungsängen är utpekat som utredningsområde. 
Utredningsområden är inte prioriterade för utveckling innan 
planeringsförutsättningarna har klargjorts utifrån ett helhetsperspektiv. 
Kolmårdens djurpark är ett viktigt besöksmål lokalt och regionalt. 

Kommunen noterar synpunkterna. Kommunen har tagit fram 
Lokaliseringsprinciper för samhällsservice, som är vägledande vid 
placering av samhällsservice. Principer kommer ej att ändras. 

Kommunen har i granskningshandlingen hanterat skärgården i olika delar, 
såsom i mark- och vattenanvändningskartan samt i utvecklingsinriktningen 
där landsbygden delas in i landskapstyper, vilket även innefattar skärgård.  

Gestaltad livsmiljö, natur & friluftsliv, jordbruk 
Fler parker, mikroskogar och träd längs vägar efterfrågas. Grönområden 
behöver vara jämnt fördelade över hela staden, anser Miljöpartiet. 
Ställningstaganden och principer i översiktsplanen om gröna och sociala 
värden anses vara goda, om dessa följs upp och realiseras i praktiken. 
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Natur- och kulturlandskap samt biologisk mångfald ska inte bara skyddas 
utan också utvecklas, menar Miljöpartiet. Vidare efterfrågas utrymmen för 
odlingslotter, för integration och lokal matproduktion. 

Miljöpartiet lyfter att högre ambitioner kring våtmarker behövs, även på 
privatägd mark, likaså kring barnrättsperspektivet. Åtgärdsplanen upplever 
Miljöpartiet som vag och bör innehålla konkreta mål och 
återställningsinsatser. 

Vidare anser Miljöpartiet att en handlingsplan kommunal jordbruksmark 
behövs, med fokus på självförsörjning och kolinlagring. Miljöpartiet anser att 
jordbruk med djurhållning som är småskaligt och regenerativt bör gynnas, 
och att övergödning från jordbruket tydligt bör identifieras som ett problem. 
Vidare lyfter Miljöpartiet att arrendeavtal bör främja biologisk mångfald, 
klimatsänkor och återställning av våtmarker. Kommunal skog bör brukas med 
kontinuitetsskogsbruk, eller stå orörd där naturvärden är höga, anser 
Miljöpartiet. 

Kommunens svar: synpunkten går i linje med översiktsplanen. I mark- och 
vattenanvändningskartan finns områden för bevarande och utveckling av 
grönområden och parker. I översiktsplanen presenteras ställningstaganden 
och principer som stödjer detta, såsom principen 3-30-300. Större 
koloniområden pekas ut i mark- och vattenanvändningskartan för att 
bevaras. 

I granskningshandlingen finns en karta med potentiella våtmarkslägen även 
på icke-kommunägd mark. Barnrättsperspektivet har integrerats i 
översiktsplanens olika delar. Kommunen noterar de övriga synpunkterna. 

Trafik 
Miljöpartiet lyfter att hållbar mobilitet främjas bäst genom gång, cykel och 
kollektivtrafik, och att huvudcykelstråk bör samplaneras med kollektivtrafik 
och med grönstruktur. Stadshuvudgator och urbaniseringsstråk anses vara 
olämpliga att kombinera, då biltrafik och livliga gator med gång, cykel och 
service inte anses gå att kombinera. 

Cykelvägar på landsväg måste prioriteras och kräver investeringar från 
staten, lyfter Miljöpartiet. Nya bilvägar som Johannisborgsförbindelsen och 
Norrleden ifrågasätts då de riskerar ökad biltrafik. Miljöpartiet anser att nya 
vägar såsom södra ringleden genom naturområden ska utgå. Vidare önskar 
Miljöpartiet att Västra Promenaden-bron tas bort för att inte skada natur- och 
rekreationsvärden. 

Miljöpartiet anser att en trafikplan bör tas fram som kraftfullt bidrar till 
minskad biltrafik, sänkta hastigheter och därmed underlättar för hållbara 
transportmedel. Miljöpartiet förespråkar utbyggd spårbunden kollektivtrafik 
och bättre användning av järnvägen för gods- och persontrafik, samt 
satsningar på sjöfart och ny teknik vid flygplatsen för att fasa ut fossilflyg.  
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Kommunens svar: synpunkten angående hållbar mobilitet går i linje med 
översiktsplanen. I översiktsplanen prioriteras utveckling av gång- och 
cykelnätet i staden. Urbaniseringsstråkens bärande gaturum utformas som 
stadshuvudgator, vilket innebär att stadsmässiga vistelsekvaliteter ska 
balanseras med den sammantagna framkomligheten. Genom att skapa 
multifunktionella gaturum ökar kapaciteten och attraktiviteten för 
kapacitetsstarka transportslag och minskar bilberoendet. 

Regionala cykelstråk är utpekade i översiktsplanen. 
Johannisborgsförbindelsen är ett pågående projekt med ett genomförande 
nära i tid och Norrleden och Händelöleden är viktiga strategiska länkar för 
att både leda motortrafik runt staden och stärka Norrköping som godsnod. 

Södra ringleden är utpekad som ett utredningsområde. Utredningsområden 
kommer att kvarstå i denna översiktsplan då planeringsförutsättningarna 
måste klargöras utifrån ett helhetsperspektiv. Västra Promenaden-bron har 
tagits bort i antagandehandlingen av översiktsplanen. 

I dagsläget finns inga planer för att ta fram en specifik trafikplan. 
Kollektivtrafiknätet, befintligt, utvecklat och nytt, är utpekat i Mark- och 
vattenanvändningskartan som Transportinfrastruktur Kollektivtrafik. 
Översiktsplanen reglerar inte typ av kollektivtrafik. Kollektivtrafikens 
utveckling är, utöver utpekandet i översiktsplanen, en del av Region 
Östergötlands arbete. Kommunen noterar de övriga synpunkterna.  

Teknisk försörjning & klimat 
Fjärrvärmen anser Miljöpartiet bör fasas bort från plastförbränning, medan 
satsningar på solenergi, geotermisk lagring och lokal energiteknik 
efterfrågas. Vidare anser Miljöpartiet att koldioxidbudgeten ska styra 
handlingsplaner, och att nybyggnation ska vara klimatneutral. Miljöpartiet 
lyfter att delningsekonomi bör främjas och säkerhetsmarginaler tillämpas vid 
byggnation i översvämningshotade områden. 

Kommunens svar: kommunen vill verka för användande av klimatsmarta 
material och teknik vid ny- och ombyggnation av bebyggelse och 
infrastruktur. I översiktsplanen framgår ställningstaganden kring hantering 
av översvämningsrisker. Energifrågan hanteras i Energiplanen och i en 
förstudie som är under framtagande. Övriga frågor hanteras inte inom 
ramen för översiktsplanering. 
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Granskningsyttranden från företag, 
föreningar, kommunala instanser 

Unnerstads Villa & Vägförening 
KS 2021/1024-338 2025-03-18 
 
Föreningen anser att kommunens svar på föreningens samrådsyttrande, 
angående att avgränsningen av Marby och Unnderstad hanteras i pågående 
detaljplanarbeten, vara olämpligt och felaktigt. 

Föreningen är emot utpekandet av Marby och Unnerstad utifrån skydd av 
jordbruksmark och naturområden, och därmed skydd av biologisk mångfald, 
skugga, vindskydd, och möjlighet till rekreation samt närhet till natur för äldre 
och barn. Unnerstadskogen ska pekas ut som natur i översiktsplanen och ha 
en skötselplan i kommande detaljplan, anser föreningen. Bråvikens golfklubb 
som redovisas som grönområde anser föreningen bör ha en annan färg, för 
att inte vara missvisande att området är ett allmänt tillgängligt grönområde. 

En gång- och cykelväg från Sidus mot innerstaden via Unnerstad, Marby, 
Abborreberg och Lindö önskas byggas. Gång- och cykelvägen från 
Djurövägen fram till Dagsberg önskas förlängas till inre delen av Ljunga i 
översiktsplanen. 

Kommunens svar: det finns en stor efterfrågan på bostäder i de stadsnära 
landsbygderna. Området Marby och Unnerstad är utpekat i gällande 
översiktsplan från 2017 för utveckling av blandad stadsbebyggelse. 
Pågående detaljplaner har därför stöd i den gällande översiktsplanen. Inom 
pågående detaljplaner hanteras ytterligare avgränsning och utformning av 
området. Vilka delar inom området som planeras för bostäder respektive 
natur klargörs i detaljplaneskedet. Översiktsplanen hanterar hela 
kommunens geografi och kan inte gå ner i de detaljerade avvägningarna. 

I översiktsplanen prioriteras utveckling av gång- och cykelnätet i staden. 
Behovet av en gång- och cykelväg från innerstaden till Djurön, förbi Marby, 
Unnestad och Sidus är utpekat som del av nätet Ändrad 
Transportinfrastruktur Gång och cykel i Mark- och 
vattenanvändningskartan. Angående förläning av cykelbana till Ljunga, 
bedömer kommunen vägen inte har tillräcklig bredd för att kunna anlägga 
en separat cykelbana. 
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Nodra AB 
KS 2021/1024-349 2025-04-17 

Nodra har lämnat detaljerade synpunkter på redaktionella ändringar och 
förtydliganden i planhandlingen kring planer som blivit antagna, 
dricksvattenförsörjning och dagvatten. Nodra framför också att 
ställningstagandet ”Tillräckliga ytor ska om möjligt avsättas inom nya och 
befintliga bebyggelseområden för att rena och fördröja dagvatten och bidra 
till uppfyllandet av miljökvalitetsnormerna för kommunens 
vattenförekomster.” ska formuleras om till ”ska eftersträvas” istället för ”ska 
om möjligt”. Nodra framför också att åtgärdsförslaget ”Utreda möjligheten att 
inrätta vattenskyddsområden för kommunens reservvattentäkter.” bör spegla 
att Nodra redan idag arbetar med att utreda möjligheten och ansöka om 
beslut. I mark- och vattenanvändningskartan anser Nodra att område 
TA_U_254 ska tas bort då behovet har utgått. 

 
Kommunens svar: kommunen ändrar enligt förslag i yttrandet. 

Naturskyddsföreningen 
KS 2021/1024-361 2025-04-24 

Övergripande 
Naturskyddsföreningen betonar vikten av att miljöorganisationer bjuds in 
tidigt i dialoger när en ny översiktsplan tas fram. Föreningen anser även att 
en analys över önskvärd storlek för staden bör genomföras. Vidare anser 
Naturskyddsföreningen att översiktsplanen bör innehålla riktlinjer för 
utformning av kvartersmark. De efterlyser också att den fysiska planeringen 
för skärgårdsfrågor påbörjas. 

 
Kommunens svar: Kommunen noterar synpunkten. Översiktsplanen 
pekar ut områden som ska täcka ett långsiktigt behov av mark för 
bebyggelseutveckling. I mark- och vattenanvändningskartan anges 
indikativa intervaller för hur många boende och arbetsplatser områden 
bedöms kunna rymma, utifrån befintlig kunskap. Utformning av 
kvartersmark hanteras inte inom ramen för översiktsplanering. Kommunen 
har i granskningshandlingen hanterat skärgården i olika delar och 
förtydligat dess roll, såsom i Utvecklingsinriktningskartan där skärgården är 
en egen landskapstyp med tillhörande beskrivning och ställningstaganden. 
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Natur- och grönområden 
Föreningen framhåller att kalluftsjöar inte bör bebyggas och att mark- och 
vattenanvändningskartan bör kompletteras med fler grönområden och gröna 
stråk. Föreningen vill att utvecklingsområdet för Kolmårdens djurpark tas bort 
och att nya grönområden skapas på Händelö. I Arkösund föreslås en 
utökning av skogsområdet i västra delen av Nordanskog. För Marby och 
Unnerstad önskas en övergripande planering. Dessutom önskar föreningen 
att LIS-områdena tas bort och att potentialen för återvätning som 
klimatåtgärd lyfts fram. 

Kommunens svar: kommunen noterar synpunkten. Kommunens inriktning 
kring områdena ovan kvarstår såsom i granskningshandlingen. I 
granskningshandlingen finns en karta med potentiella våtmarkslägen. 

Jordbruksmark och livsmedelsförsörjning 
Naturskyddsföreningen vill att översiktsplanen redovisar den beräknade 
exploateringen av jordbruksmark i relation till den totala andelen 
jordbruksmark i kommunen. Föreningen är emot byggnation i flertalet 
områden som påverkar jordbruksmark negativt. Vidare anser föreningen att 
behovet av ytor för odlingslotter bör lyftas. 

Kommunens svar: i Förslag till ny översiktsplan pekas 403ha 
jordbruksmark, vilket innebär en minskning med 1 705ha jordbruksmark 
från gällande översiktsplan från 2017. Kommunen har tagit fram en 
fyrstegsprincip för hållbar markanvändning som är vägledande för 
prioritering av bebyggelseutveckling. Kommunens inriktning är att värdefull 
jordbruksmark enbart tas i anspråk i sista hand, om det är för ett väsentligt 
samhällsintresse som inte kan lösas med något av de tre tidigare stegen i 
Fyrstegsprincipen för hållbar markanvändning. Beräkningen kommer inte 
att läggas till i antagandehandlingen av översiktsplanen. 

Kommunen noterar synpunkten. Större koloniområden pekas ut i mark- och 
vattenanvändningskartan för att bevaras. 

Energi och klimat 
Föreningen tycker det är viktigt att det tematiska tillägget för Energi tas fram. 
Föreningen önskar också att översiktsplanen ska beskriva hur klimatgaser 
kan minska, exempelvis genom återvätning av marker. 

Kommunens svar: frågan hanteras i översiktsplanen bland annat under 
Temaområde Klimat. Energifrågan hanteras i Energiplanen och i en 
förstudie som är under framtagande. 
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Transportinfrastruktur 
När det gäller trafik är föreningen kritisk till att endast minimera en ökning av 
trafiken. Föreningen anser i stället att det totala trafikarbetet med 
miljöpåverkande trafikslag måste minska. Prioriteringsordningen för trafik i 
serviceorter bör följa samma modell som i staden. Föreningen önskar att 
Kungsgatan stängs för privat trafik, att nätet för gångtrafik läggs in i Mark- 
och vattenanvändningskartan och att det planeras för ett sammanhängande 
huvud- och rekreationsnät för gångtrafik. Huvudgång- och cykelstråk bör inte 
placeras längs bullriga och trafikfarliga vägar, anser föreningen. Västra 
Promenaden-bron för gång och cykel över strömmen vid 
Rhododendrondalen avråds från att byggas. Föreningen motsätter sig också 
en ny motortrafikled mellan Slörgatan i Lindö och Djurövägen. 

Föreningen önskar att flygplatsen avvecklas. Föreningen föreslår istället 
utökad satsning på spårtrafik, inklusive godsspår till verksamhetsområden 
och en spårväg söderut från Norrköping. 

 
Kommunens svar: kommunens inriktning är att vid ökad befolkning ska 
eventuell ökning av trafik framför allt ske med hållbara resor. Att arbeta 
utifrån Fyrstegsprincip för transportsystemet som framgår i översiktsplanen 
bidrar även till att minska behovet av resor. 

I översiktsplanen prioriteras utveckling av gång- och cykelnätet samt 
kollektivtrafik i staden. Samtliga nät är utpekade som Transportinfrastruktur 
i Mark- och vattenanvändningskartan. Översiktsplanen reglerar inte typ av 
kollektivtrafik. Utbyggnadsordning för kollektivtrafiknätet hanteras inte inom 
ramen för översiktsplanering. Västra Promenaden-bron har tagits bort i 
antagandehandlingen av översiktsplanen. 

Det finns i dagsläget inga planer på att avveckla Norrköpings flygplats, den 
ska fortsatt vara en del av kommunens trafiksystem och hantera både 
gods- och persontransporter. I framtiden kan flygplatsens funktion komma 
att förändras och utökas med fokus på grönt flyg och annan teknisk 
utveckling. 

Lantbrukarnas Riksförbund (LRF) 
KS 2021/1024-402 2025-04-25 

LRF framför att trots Fyrstegsprincipen för hållbar markanvändning ska 
jordbruksmark endast tas i anspråk i absolut nödfall, speciellt i randzonen. 
LRF vill också att det tydliggörs vad ett väsentligt samhällsintresse. I 
Lokaliseringsprincipen för samhällsservice anser de att det ska stå ”ska” 
även för placering av förskolor i landsbygdsorter.  
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Kommunens svar: kommunens inriktning är att värdefull jordbruksmark 
enbart tas i anspråk i sista hand, om det är för ett väsentligt 
samhällsintresse som inte kan lösas med något av de tre tidigare stegen i 
Fyrstegsprincipen för hållbar markanvändning. Väsentligt samhällsintresse 
innebär behov som är särskilt viktigt för samhället i stort, och som därför 
kan motivera undantag från vissa regler. Exempel på detta är infrastruktur, 
samhällsservice, bostäder eller arbetsplatser. 

Översiktsplanens roll är att möjliggöra för framtida utveckling av förskolor 
och övrig samhällsservice i kommunens landsbygdsorter. 

Vångabygdens utvecklingsgrupp 
KS 2021/1024-409 2025-04-25 

Vångabygdens utvecklingsgrupp anser att Vånga ska kvarstå och nämnas 
som landsbygdsort i översiktsplanen till följd av att befolkningsantalet i 
Vånga samt samhället runt omkring, närhet till förskola, skola och 
kollektivtrafik. Vånga utvecklingsgrupp har en oro att ett icke-utpekande i 
översiktsplanen, den nordvästra delen av Norrköpings kommun kommer 
skäras bort från kollektivtrafik och bidra till skolnedläggningar. De lyfter också 
barnkonventionen och att den är särskilt viktig för barn och unga på 
landsbygden. 

Kommunens svar: Vånga är i mark- och vattenanvändningskartan utpekat 
för utvecklad markanvändning, vilket möjliggör för komplettering av 
bebyggelse, och därmed ökat underlag för kollektivtrafik och service i 
området. I mark- och vattenanvändningskartan pekas även kollektivtrafik till 
Vånga ut. Kollektivtrafikens utveckling är, utöver utpekandet i 
översiktsplanen, en del av Region Östergötlands arbete. Kommunen 
instämmer i att barnkonventionen är viktig för alla barn i kommunen.  

Granskningsyttranden från 
fastighetsägare 

Privatperson 4 
KS 2021/1024-348 2025-04-17 
 
Synpunktsförfattaren har åsikter om att deras fastighet i Ljunga är utpekad 
med olika status och kategorier och önskar att det ändras så att hela 
fastigheten har en och samma markanvändning, förslagsvis mångfunktionell 
bebyggelse. 
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Kommunens svar: Kommunen har rättat det fel som uppstått i Mark- och 
vattenanvändningskartan och hela fastigheten är utpekad som Utvecklad 
Sammanhängande bostadsbebyggelse. I Mark- och 
vattenanvändningskartan pekas den huvudsakliga markanvändningen, 
vilken är bostäder för det området. 

OBOS Sverige AB 
KS 2021/1024-374 2025-04-24 
 
OBOS önskar att intervallet över antalet nya bostäder i Sidus justeras uppåt, 
utifrån det beviljade planbeskedet. 

Kommunens svar: utifrån befintlig kunskap om området har ett intervall på 
antal nya bostäder som kan tillkomma tagits fram. Intervallet är indikativt 
och ska vara riktgivande för utvecklingen av området, men kan förändras 
beroende på val av bostadstyper och genom ökad kunskap om platsens 
förutsättningar vid planläggning, planerad 2029. Intervallet kvarstår såsom i 
planhandlingen. 

Jernhusen 
KS 2021/1024-408 2025-04-25 
 
Jernhusen anser att den planerade utvecklingen av Norrköping är bra och 
viktig och vill påpeka att det är extra viktigt med hög grad av urbanitet vid nya 
centralstationen för att skapa trygghet, att stationsområdet och 
omkringliggande bebyggelse behöver utvecklas till en attraktiv stadsmiljö, 
bytespunkter vara lättorienterade och tillgängliga. Det ses viktigt att 
Norrköpings centralstation och dess bytespunkter har ett tydligt och sömlöst 
möte med staden, och att det är betydelsefullt med stadens utformning, 
rumslighet och nåbarhet. Jernhusen lyfter också trafiksäkerhet där cyklister 
och fotgängare båda får utrymme, byteseffektiva bytespunkter med 
pendlarparkeringar samt att det är viktigt att det finns lugna och aktiva 
platser. 

Kommunens svar: kommunen noterar synpunkterna. För området kring 
nya resecentrum pågår detaljplanearbete vilket hanterar Jernhusens 
synpunkter. Det finns möjlighet att lämna synpunkter i 
detaljplaneprocessen. 
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Granskningsyttranden från 
privatpersoner 

Synpunktsförfattare 1 
KS 2021/1024-325 2025-02-07   

Synpunktsförfattaren tycker att det behöver erbjudas tomter med småhus på 
landet eller i stadens närhet för att locka nya invånare till Norrköping och att 
det ska vara möjligt att utveckla Norrköping utanför de utvecklingsområdena.  

Synpunktsförfattaren tycker också det borde tydliggöras vilka mål som finns 
med befolkning och tillväxt. 

Kommunens svar: I översiktsplanen finns områden utpekade för 
utveckling av bostäder i varierande geografier och delar av kommunen. 
Kommunens intentioner är att möjliggöra för bebyggelsekomplettering för 
bostäder utanför utpekade utvecklingsområden, där så är lämpligt, utifrån 
bedömning av bygglov. 

Befolkningen ökar i Norrköping, och förutspås fortsatt öka, trots att den har 
varit dämpad de senaste åren. Översiktsplanens roll är att tillgodose det 
långsiktiga behovet av bostäder i kommunen. 

Synpunktsförfattare 2 
KS 2021/1024-328 2025-02-11 

Synpunktsförfattaren saknar Kvarsebo i översiktsplanens karta och text.  

Kommunens svar: Kvarsebo är i Mark- och vattenanvändningskartan 
utpekat för utvecklad markanvändning, vilket möjliggör för komplettering av 
bebyggelse, servicefunktioner och verksamheter i orten. 

Synpunktsförfattare 3 
KS 2021/1024-336 2025-03-10 

Synpunktsförfattaren framför att godsnoden med status ändrad i Jursla är 
utpekad inom området för den fördjupade översiktsplanen och i ett pågående 
detaljplanarbete. I och med att ytan pekas ut som ändrad godsnord 
(beteckning TI_Ä_6351) i översiktsplanen så innebär det att kommunens 
svar i samrådsredogörelsen, att Jursla inte hanteras av översiktsplanen, inte 
stämmer, menar synpunktsförfattaren. Synpunktsförfattaren önskar därmed 
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att miljökonsekvenser för godsnoden studeras och hanteras med tanke på 
dess närheten till bostadsbebyggelse. 

Kommunens svar: godsnoden har lagts till i granskningshandlingen utifrån 
implementeringen av det tematiska tillägget Trafikstrategi för Norrköping i 
översiktsplanen. Godsnodens placering är inte exakt utan endast 
schematiskt ritad och visar en funktion som saknas i den geografin. I 
kommande detaljplanarbete kommer godsnodens placering specificeras 
och miljökonsekvenser utredas. 

Synpunktsförfattare 5 
KS 2021/1024-354 2025-04-12 

Synpunktsförfattaren är emot utpekandet av Marby och Unnerstad för 
utveckling. Synpunktsförfattaren anser att grönområden i Marby och 
Unnerstad ska pekas ut i översiktsplanen för att bevaras. 

Vidare framför synpunktsförfattaren att gång- och cykelväg till inre delen av 
Ljunga, längs Furingstadsvägen, och till ny planerad skola saknas. Att gång- 
och cykelväg planeras till Djurön och att en länk förbi Dagsberg från Marby 
är inlagd i översiktsplanen ser synpunktsförfattaren som positivt. 
Synpunktsförfattaren anser också att flygplatsen ska tas bort i 
Översiktsplanen.  

Kommunens svar: det finns en stor efterfrågan på bostäder i de stadsnära 
landsbygderna. Området Marby och Unnerstad är utpekat i gällande 
översiktsplan från 2017 för utveckling av blandad stadsbebyggelse. 
Pågående detaljplaner har därför stöd i den gällande översiktsplanen. Inom 
pågående detaljplanerna hanteras ytterligare avgränsning och utformning 
av området. Vilka delar inom området som planeras för bostäder respektive 
natur klargörs i detaljplaneskedet. Översiktsplanen hanterar hela 
kommunens geografi och kan inte gå ner i de detaljerade avvägningarna. 

I översiktsplanen prioriteras utveckling av gång- och cykelnätet i staden. 
Angående förlängning av cykelbana till Ljunga, bedömer kommunen att 
vägen inte har tillräcklig bredd för att kunna anlägga en separat cykelbana. 

Det finns i dagsläget inga planer på att avveckla Norrköpings flygplats, den 
ska fortsatt vara en del av kommunens trafiksystem och hantera både 
gods- och persontransporter. I framtiden kan flygplatsens funktion komma 
att förändras och utökas med fokus på grönt flyg och annan teknisk 
utveckling. 
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Synpunktsförfattare 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 
15, 17, 18, 19, 20, 21, 24, 25, 26, 27, 28, 33, 34, 
37, 38 & 39, 41, 42 och 44 
KS 2021/1024-362, KS 2021/1024-363, KS 2021/1024-365, KS 2021/1024-
366, KS 2021/1024-368, KS 2021/1024-369, KS 2021/1024-370, KS 
2021/1024-371, KS 2021/1024-372, KS 2021/1024-373, KS 2021/1024-377. 
KS 2021/1024-378, KS 2021/1024-379. KS 2021/1024-380, KS 2021/1024-
381, KS 2021/1024-384, KS 2021/1024-386, KS 2021/1024-388, KS 
2021/1024-389, KS 2021/1024-390, KS 2021/1024-395, KS 2021/1024-396, 
KS 2021/1024-399, KS 2021/1024-400, KS 2021/1024-404, KS 2021/1024-
405, 2021/1024-411 

2025-04-24, 2025-04-24, 2025-04-24, 2025-04-24, 2025-04-24, 2025-04-24, 
2025-04-24, 2025-04-24, 2025-04-24, 2025-04-24, 2025-04-24, 2025-04-25, 
2025-04-25, 2025-04-25, 2025-04-25, 2025-04-25, 2025-04-25, 2025-04-25, 
2025-04-25, 2025-04-25, 2025-04-25, 2025-04-25, 2025-04-25, 2025-04-25, 
2025-04-25, 2025-04-25,  2025-04-25 

Samtliga synpunktförfattare motsätter sig utveckling inom Marby och 
Unnerstad eller delar av Marby på skogs- och jordbruksmark, utifrån 
kapacitetsbrist för ökat antal invånare i infrastruktur och hamn, fornlämningar 
samt närhet till skog.  

Kommunens svar: det finns en stor efterfrågan på bostäder i de stadsnära 
landsbygderna. Marby och Unnerstad är utpekat i gällande översiktsplan 
från 2017 för utveckling av blandad stadsbebyggelse. Pågående 
detaljplaner har därför stöd i den gällande översiktsplanen. Inom pågående 
detaljplanerna hanteras ytterligare avgränsning och utformning av området. 
Vilka delar inom området som planeras för bostäder respektive natur 
klargörs i detaljplaneskedet. Översiktsplanen hanterar hela kommunens 
geografi och kan inte gå ner i de detaljerade avvägningarna. 

Synpunktsförfattare 16 och 32 
KS 2021/1024-376, KS 2021/1024-394  

2025-04-24,  2025-04-25 

Synpunktsförfattarna har synpunkter på utpekade områden i FÖP Kimstad 
som berör deras mark och menar att FÖP Kimstad bör avaktualiseras och 
göras om till följd av ny kunskap om klimatrelaterade risker som 
översvämning, särskilt marken söder om Motala ström, samt hänsyn till 
jordbruksmark. Synpunktsförfattarna lyfter att FÖPen saknar beräkningar 
över de blivande vattenflöden i Motala ström samt analyser utifrån ett 
totalförsvarsperspektiv om skyddsavstånd till vattenkraftsanläggningar.  
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Synpunktsförfattarna tycker att Fyrstegsprincipen för hållbar markanvändning 
är bra och bör även tillämpas på tidigare översiktsplaner som har 
aktualiserats.  

Kommunens svar: mark- och vattenanvändning inom områden där det 
finns gällande fördjupade översiktsplaner (FÖP) hanteras inte inom Förslag 
till ny översiktsplan. Gällande FÖPar kommer dessa på sikt att ses över. 
Tills nya tas fram är FÖP Kimstad fortsatt gällande. 

Synpunktsförfattare 22 
KS 2021/1024-382 2025-04-25 

Synpunktsförfattaren anser att kommunens svar på synpunktsförfattarens 
samrådsyttrande är vagt och ofullständigt. Synpunktsförfattaren vill att 
Bredudden ska pekas ut i översiktsplanen för komplettering med bostäder, 
då Bredudden inte är med i det utpekade området för verksamheter på 
Malmölandet. Bredudden är nära både staden och Åby med cykel, anser 
synpunktsförfattaren, och att det området kan utvecklas utan att ta 
jordbruksmark i anspråk. Synpunktsförfattaren ser inga övriga hinder för 
utveckling av området såsom översvämningsrisker eller riksintressen. 

Kommunens svar: utökande av bostadsbebyggelse i området kan 
försvåra för verksamhetsutveckling på Malmölandet, vilket är den 
prioriterade markanvändningen för geografin. Delar av området utgör 
jordbruksmark. Utifrån en sammanvägd bedömning av allmänna intressen, 
kommer området inte läggas till i denna översiktsplan. 

Synpunktsförfattare 23 och 43 
KS 2021/1024-383, KS 2021/1024-413  

2025-04-25,  2025-04-25 

Synpunktsförfattaren är emot skrivelsen att ett sammanhängande 
rörelsestråk bör utvecklas mellan staden och Malmölandet, utefter 
Björnviken. Synpunktsförfattaren antar att det kommer bli en liten väg eller 
stor stig och att det inte är förenligt med de verksamheter som finns på 
Björnviken 2:4 och i konflikt med växt och djurliv. Vidare anser 
synpunktsförfattaren att det bör vara bättre med en anslutning från Loddby till 
den gamla Bravikenvägen där det finns en markerad gång och cykelväg bort 
mot Bredudden. 

Synpunktsförfattare 43 framför dessutom framför att det är mycket 
genomfartstrafik i Björnviken, att det finns en oskyddad korning över 
Björnvikenvägen för cyklister och att detta behöver åtgärdas samt att 
hastigheten borde sänkas till 40 km/h. Synpunktsförfattaren anser också att 
vägen borde hetta Björnvikenvägen och inte Björnviksvägen. 
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Kommunens svar: området mellan staden och Malmölandet anses inneha 
många värden för natur och rekreation. Kommunen anser att naturen 
behöver tillgängliggöras i denna geografi. Utformning och exakt dragning 
av rörelsestråket hanteras i senare skeden, efter närmare utredningar om 
platsens förutsättningar och i dialog med fastighetsägare. Skrivningen 
kvarstår såsom i granskningshandlingen. 

Kommunen har skickat vidare synpunkterna om vägar och hastigheter till 
berörda kollegor. Vad gäller namn på vägen använder kommunen en 
bakgrundskarta från Esri och kan tyvärr inte ändra gatunamn.  

Synpunktsförfattare 29, 30 och 31 
KS 2021/1024-391, KS 2021/1024-392, KS 2021/1024-393 

2025-04-25, 2025-04-25, 2025-04-25 

Synpunktsförfattarna är emot att översiktsplanen pekar ut Marby för 
utveckling, då det skulle försvåra driften av hästverksamheten i området, 
likaså veterinärmottagningen och jordbruksverksamheten. 

Kommunens svar: det finns en stor efterfrågan på bostäder i de stadsnära 
landsbygderna. Marby och Unnerstad är utpekat i gällande översiktsplan 
från 2017 för utveckling av blandad stadsbebyggelse. Pågående 
detaljplaner har därför stöd i den gällande översiktsplanen. Inom pågående 
detaljplaner hanteras ytterligare avgränsning och utformning av området, 
samt prövas lämplighet för bostäder med hänsyn till befintliga 
verksamheter. Vilka delar inom området som planeras för bostäder 
respektive natur klargörs också i pågående detaljplaner. Översiktsplanen 
hanterar hela kommunens geografi och kan inte gå ner i de detaljerade 
avvägningarna. 

Synpunktsförfattare 35 
KS 2021/1024-397 2025-04-25 

Synpunktsförfattaren är inte emot utveckling i Marby men önskar inte att 
utvecklingen ska leda till en försämring av området och de värden som gör 
Marby naturskönt och attraktivt. Synpunktsförfattaren framför att det inte 
finns kapacitet i marinan för ett ökat antal invånare och är emot att bebygga 
bördig jordbruksmark.  

Kommunens svar: Marby och Unnerstad är i Förslag till ny översiktsplan 
utpekat för ändrad markanvändning genom exploatering eller omvandling 
till sammanhängande bostadsbebyggelse. Det innebär inte att hela det 
utpekade området, i ett utbyggt skede, endast kommer att bestå av 
bostäder med tillhörande tomter/trädgårdar. Den tätortsnära naturen i 
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området är fortsatt viktig för både befintlig och tillkommande bebyggelse 
och kommer att värnas. Kommunen har tydliggjort att bevarandet av 
tätortsnära skog och natur i Marby-Unnerstad är viktigt. Ytterligare 
avgränsning av området görs i ett senare planeringsskede. Kommunen 
hänvisar även till de pågående detaljplanerna i Marby-Unnerstad där det 
finns möjlighet att lämna synpunkter. 

Synpunktsförfattare 36 
KS 2021/1024-398 2025-04-25 

Synpunktsförfattaren påpekar att det är svårt att utläsa kartan vad som är 
serviceorter och landsbygdsorter i bilagan Databas och information i 
utvecklingsinriktningskartorna. Synpunktsförfattaren invänder mot den 
jordbruksmark som pekas ut i planförslaget, att skog som kommunen har för 
avsikt att spara bör läggas in i översiktsplanen och undrar varför inte 
kommunen kräver att fastighetsägare ska begära tillstånd innan trädfällning. 
Synpunktsförfattaren framför också att stor hänsyn bör tas till kulturvärden i 
äldre fritidshusområde i Marby och ifrågasätter resonemanget kring ökat 
antal barnfamiljer och befolkningstillväxten.  

Kommunens svar: för att bäst kunna ta till sig kartorna i översiktsplanen 
rekommenderas att titta i de interaktiva kartorna på webben, där det är 
möjligt att läsa om de olika områdena genom att klicka på ytorna och ta del 
av bland annat kategorier. Kommunens serviceorter är Kimstad, 
Skärblacka, Svärtinge, Åby och Jursla, Krokek och Strömsfors och Östra 
Husby. Kommunens landsbygdsorter är Arkösund, Norsholm, Marby och 
Ljunga. 

En stor andel jordbruksmark som pekats ut i Översiktsplan för staden från 
2017 undantas från exploatering i Förslag till ny översiktsplan. I 
översiktsplanen har en sammanvägd bedömning gjorts utifrån lämplig 
markanvändning samt bevarandet av värdefulla intressen och värden. 

I Mark- och vattenanvändningskartan pekas olika kategorier för 
grönområden ut, i avsikt att bevara eller utveckla grönområdena med 
särskild betydelse för biologisk mångfald och friluftsliv. 

Frågan om trädfällning hanteras inte inom ramen för översiktsplanering. 

Kommunen instämmer i att hänsyn ska tas till befintliga värden i Marby 
gällande natur, jordbruksmark, kultur och bebyggelsestruktur, vilket framgår 
i Mark- och vattenanvändningskartan. 

Befolkningen ökar i Norrköping, och förutspås fortsatt öka, trots att den har 
varit dämpad de senaste åren. Översiktsplanens roll är att tillgodose det 
långsiktiga behovet av bostäder i kommunen. 
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Synpunktsförfattare 40 
KS 2021/1024-401 2025-04-25 

Synpunktsförfattaren vill att Västra Promenaden-bron ska tas bort från 
översiktsplanen då den anses ha negativ påverkan på miljön omkring 
strömmen och vara kostsam, samt att cykelpendling i staden kan ske på 
andra sätt. Synpunktsförfattaren vet om att bron inte planeras byggas i närtid 
men vill att den tas bort för att värna en central grön plats. Det finns 513 
underskrifter bifogat till yttrandet.  

Kommunens svar: Västra Promenaden-bron har tagits bort i 
antagandehandlingen av översiktsplanen. 

Synpunktsförfattare 43 
KS 2021/1024-410 2025-04-25 

Synpunktsförfattaren anser att Arkösundvägen (väg 209) behöver breddas 
och förbättras innan det tillkommer fler bostäder på Vikbolandet. Vidare 
anser synpunktsförfattaren att det bör föras dialog med medborgare i varje 
del av översiktsplanens utpekade områden, och att flygplatsen inte bör 
utvecklas mer. Synpunktsförfattaren tar också upp att skog sågas ner och 
arter då inte tas hänsyn till, ifrågasätter exempelvis järnvägsstationen och 
kostanden för projektet och anser att kommunen ska bygga till mindre 
kostnader. Synpunktsförfattaren anser att kommunen borde göra byggnation 
i rätt ordning som exempelvis Östra promenaden, att den inte borde 
smalnats av innan Johannisborgsförbindelsen är klar då det är blir köer 
genom stan. Fritidshusområden lyfter synpunktsförfattaren fram att det är 
viktigt att de hanteras såsom beskrivet i översiktsplanen.  

Kommunens svar: Kommunen är medveten om trafiksituationen i 
området. Arkösundsvägen är Trafikverkets ansvar. 
Johannisborgsförbindelsen är ett pågående projekt med ett genomförande 
nära i tid. Kommunen noterar de övriga synpunkterna. 

Det finns i dagsläget inga planer på att avveckla Norrköpings flygplats, den 
ska fortsatt vara en del av kommunens trafiksystem och hantera både 
gods- och persontransporter. I framtiden kan flygplatsens funktion komma 
att förändras och utökas med fokus på grönt flyg och annan teknisk 
utveckling. Frågan om trädfällning hanteras inte inom ramen för 
översiktsplanering. Ostlänken är ett statligt projekt och politiskt beslutat. 
Kommunen ser att Ostlänken kommer att gynna utvecklingen av 
Norrköpings kommun på flera sätt. 
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Ändringslista 
Nedan redovisas ändringar som kommunen har gjort till 
antagandehandlingen av översiktsplanen. Redaktionella ändringar redovisas 
ej. 

Övergripande ändringar 
• Kompletterat texter om den gemensamma översiktsplanen mellan 

Linköping och Norrköping med texter om det nya styrdokumentet som 
tas fram av Linköpings och Norrköpings kommuner Gemensamma 
principer och prioriteringar i fysisk planering (GPP). 

• Skrivit om texterna gällande genomförandeplanering av 
översiktsplanen, befolkningsmängd och plankapacitet utifrån befintlig 
befolkningsprognos och för att förtydliga översiktsplanens roll som ett 
långsiktigt dokument.   

• Tydliggjort hänvisning till bilagorna i huvudplanhandlingen.  
• Tagit bort Västra Promenaden-bron från utvecklingsinriktningen och 

mark- och vattenanvändningskartan. 

Ändringar i Inledningen 
• Uppdaterat texter om regionalt trafikförsörjningsprogrammet för 

Östergötland, Busstrategisk målbild samt RUM. 
• Uppdaterat text om Visionen, avfallsplanen och energiplanen. 

Ändringar i Utvecklingsinriktningen 
• Utvecklat om Norrköpings regionala och mellankommunala roll.  
• Anpassat infoklicken för orterna i andra kommuner än Linköping.  
• Lagt till Vrinnevisjukhuset i kartan för fokus kommunen.  

Ändringar i Mark- och vattenanvändningskartan 
• Justerat kartan så att hela fastigheten som privatperson 4 avser ingår 

i ytan för Ljunga. 
• I Södra Björkalund har intervallet för antal boende justerats utifrån 

pågående planarbete.  
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• Förtydligat att hänsyn ska tas till nya riksintresset för 
transmissionsnätet i Mårgärdet och Granhagsskogen samt lagt till 
”berörs av riksintresse” i berörda områden.  

• Tagit bort yta för utvecklad teknisk anläggning. 
• Lagt till om hänsyn till föroreningar i Leonardsberg och Glans utlopp 
• Lagt om hänsyn till risk för översvämning vid höga havsnivåer 

gällande Händelöleden.  
• Tagit bort LIS-områden från hänsynskartan och lagt till de precisa 

ytorna i mark- och vattenanvändningskartan.  

Ändringar i tematexter 

• Uppdaterat kartan och bildtexten om vattenskyddsområden. 
• Ställningstagandet ”Tillräckliga ytor ska om möjligt avsättas inom nya 

och befintliga bebyggelseområden för att rena och fördröja dagvatten 
och bidra till uppfyllandet av miljökvalitetsnormerna för kommunens 
vattenförekomster” ändras till ”ska eftersträvas” istället för ”ska om 
möjligt”  

• Åtgärdsförslaget ”Utreda möjligheten att inrätta vattenskyddsområden 
för kommunens reservvattentäkter.” ändras till "Inrätta 
vattenskyddsområden för kommunens reservvattentäkter."  

• Lagt till en karta med kommunens yt- och grundvattenförekomster. 
• Förtydligat i Lokaliseringsprinciper för samhällsservice att 

gymnasieskolor ska lokaliseras centralt. 
• Lagt till om Norrköping som urbannod i TEN-T- nätverket.  
• Lagt till text om MSA-områden i temaområde trafik.  

Ändringar i hänsynsbilagan 

• Ändrat ”influensområde” till ”påverkansområde” för Försvarsmaktens 
riksintressen. 

• Kompletterat transmissionsnätet med stationer, och påverkansområde 
för stationer och luftledningar, samt lagt till information om när samråd 
med Svenska kraftnät ska ske.  

• Tagit bort farled Arkö-Mem som inte är av riksintresse.  
• Justerat så att det framgår att Trafikverket är ansvarig myndighet för 

riksintresse farled.  
• Lagt till kartlager flyghinderhöjd i Hänsynskartan med information om 

när remittering till Luftfartsverket ska ske.  
• Lagt till vattenskyddsområden i hänsynskartan med 

ställningstaganden och särskilt områden som redan nyttjas eller kan 
komma att nyttjas för vattenförsörjning. 

• Tagit bort ställningstagandet gällande ortsstruktur för riksintresset 
yrkesfiske för terroritalhavet. 
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